
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO MINORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2049 / 2019

OGGETTO:  UNIONE  DELLA  ROMAGNA  FAENTINA  -  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE 
OFFERTE PRESENTATE NELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI  DI  SUPPORTO  PER  IL  CENTRO  DELLE  FAMIGLIE 
DELL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA. PROCEDURA NEGOZIATA 
AI  SENSI  DELL'ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  B),  DEL  D.LGS.  N. 
50/2016  

   

IL DIRIGENTE

Visto il vigente Statuto dell’Unione della Romagna Faentina; 

Richiamata  la convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il  
conferimento  all’Unione  stessa  dei  Servizi  Sociali  afferenti  al  Settore  Servizi  alla 
Comunità, Rep. n. 341 del 28/12/2015;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18/8/2000 
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma 9 dell'art. 
183, e l’articolo 107 che disciplina le funzioni dei dirigenti degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  12  del  27/12/2018  relativo  al 
conferimento dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura; 

Visto l’art.  147-bis del  D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.  3,  comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Attestato che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto; 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 14



Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono; 

Visto che  il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  Dirigente 
/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente  procedimento  (assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge 
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 – anticorruzione);

Normativa:

• D.lgs.  n.  267 del  18/8/2000 “Testo unico delle  leggi sull’ordinamento degli  enti 
locali”;

• D.Lgs. n. 50 del 5/10//2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

• Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.“

Richiamato il seguente atto:

- determinazione a contrarre n. 1278/2019 per l'affidamento  dei servizi di supporto 
per  il  Centro  per  le  Famiglie  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  con  procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016;

Motivi del provvedimento:

• Dato  atto  che  il  termine  di  ricezione  delle  offerte  previsto  dal  bando  di  gara 
pubblicato sul MEPA è scaduto il 26/08/2019 alle ore 12.00 e che entro tale termine 
è pervenuta n. 1 offerta;

• Considerato che la scelta della migliore offerta avverrà con il  criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo  ai  sensi  dell'art.  95  del  Codice  e  che  il  bando  e  il  disciplinare 
esplicativo, ai sensi di legge, prevedono che la valutazione delle offerte tecnico-
economiche sarà effettuata da apposita Commissione Giudicatrice in numero di 3 
componenti, nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016;

• Visto l'art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione di aggiudicazione” il quale al 
comma 1 prevede che nelle procedure di aggiudicazione di appalti con il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto 
di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 14



da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; al comma 2 
stabilisce che la commissione sia costituita da un numero dispari di commissari, non 
superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; al comma 4 prevede che i 
commissari non devono avere svolto né possono svolgere alcuna altra funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta;

• Visti:

- l'art. 26 del Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014; 

-  l'art.  5  della  Convenzione  Rep.  URF  n.  355  del  28.04.2016  fra  i  Comuni  di 
Brisighella,  Casola Valsenio, Castel  Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e 
l'Unione della Romagna Faentina, per il  conferimento all'Unione della funzione di 
Stazione Appaltante; 

-  la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  n.  105  del 
21.07.2016

che dettano i criteri per la nomina delle commissioni giudicatrici, anche nell'ambito 
della funzione di Stazione Appaltante dell'Unione della Romagna Faentina;

• Ritenuto di dover provvedere, quindi, alla nomina della Commissione Giudicatrice 
per  la  gara  in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due  Commissari  con 
esperienza tecnico-amministrativa nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto, secondo i principi di competenza e rotazione, ai sensi dell'art. 77, D.Lgs. 
n. 50/2016;

• Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione Giudicatrice tra i 
funzionari  dell'Unione  della  Romagna  Faentina,  nelle  persone  qui  di  seguito 
elencate: 

a) Presidente: Dott. Vasco Talenti, Dirigente Settore Polizia Municipale dell'Unione 
della Romagna Faentina;

b) Commissario: Dott. Paolo Ravaioli, funzionario amministrativo contabile e P.O. 
Servizio Istruzione del Settore Servizi alla Comunità; 

c)  Commissario:  Dott.ssa  Valentina  Laghi,  istruttore  direttivo  pedagogico  del 
Servizio Infanzia del Settore Servizi alla Comunità;

• Ritenuto  che  le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  siano  espletate  dalla 
Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti;

• Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a fare 
parte della Commissione che dovrà riunirsi per l'apertura dei plichi contenenti le 
offerte e per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

• Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  77,  comma  9,  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  persone 
individuate  a  far  parte  della  Commissione  renderanno  apposita  dichiarazione 
attestante l'assenza di cause ostative e di impedimenti all'incarico;

DETERMINA

1. NOMINARE la Commissione giudicatrice nella gara in oggetto in numero di tre 
componenti,  compreso  il  Presidente,  composta  dalle  seguenti  persone: 
Presidente: Dott. Vasco Talenti, Dirigente Settore Polizia Municipale dell'Unione 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 14



della  Romagna  Faentina; Commissario:  Dott.  Paolo  Ravaioli,  funzionario 
amministrativo  contabile  e  P.O.  Servizio  Istruzione  del  Settore  Servizi  alla 
Comunità;  Commissario:  Dott.ssa  Valentina  Laghi,  istruttore  direttivo 
pedagogico del Servizio Infanzia del Settore Servizi alla Comunità;

2. ATTRIBUIRE le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  delle  sedute  della 
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti;

3. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  copertura 
finanziaria;

4. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge  n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è la dott.ssa Antonella Caranese, capo 
servizio Minori;

5. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  e  gli  allegati  curricula dei 
componenti della Commissione giudicatrice (Allegato 1) sono rilevanti ai fini 
della  pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del 
sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ai sensi dell'art. 
29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

6. COMUNICARE la  presente  determinazione  al  Responsabile  della 
Prevenzione Corruzione dell'Unione della Romagna Faentina;

7. La presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
dirigente del settore.

Lì, 27/08/2019 IL DIRIGENTE
SISTIGU DANIELA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 14



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 14



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 14



copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 14



F O R M A T O  E U R O P E O  P E R

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E

II sottoscritto Vasco Talenti, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, consapevole
della responsabilità penale e delle sanzioni  stabilite dalla legge nei confronti  di  chi  attesta il  falso nelle
dichiarazioni sostitutive di certificazioni nonché di poter decadere dai benefici eventualmente conseguenti al
provvedimento emanato sulla base delle medesime, che le informazioni riportate nel curriculum sottostante
corrispondono al vero.

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome TALENTI VASCO

Indirizzo VIA GHINOTTA, 695 48014 CASTEL BOLOGNESE RA
Telefono 320 4325252

Fax

E-mail vasco.talenti@gmail.com

Nazionalità Italiana

Data di nascita 08/09/1961

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal 01.07.2019 ad oggi COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DELL’UNIONE ROMAGNA FAENTINA, COSTITUITA DA N.
6  COMUNI CON 88.000  ABITANTI COMPLESSIVI,  DI CUI CAPOFILA IL COMUNE DI FAENZA,  CON

QUALIFICA DIRIGENZIALE

DAL 01.01.2017 AL 30.06.2019
 COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DEL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE, COSTITUITO DA N.
10 COMUNI CON 133.000 ABITANTI COMPLESSIVI, DI CUI CAPOFILA IL COMUNE DI IMOLA (BO),
CON QUALIFICA DIRIGENZIALE E INCARICO ESTESO ALLA PROTEZIONE CIVILE.

DAL 15.09.2014 AL 31.12.2016 COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI IMOLA (BO),  COMUNE DI 70.000  ABITANTI CON

QUALIFICA DIRIGENZIALE

DAL 01.12.2006 AL 14.09.2014 COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI RIMINI (RN) COMUNE DI 135.000 ABITANTI CON

QUALIFICA DIRIGENZIALE ED INCARICO ESTESO ALLA PROTEZIONE CIVILE.
DAL 01.04.2006 AL 30.11.2006 COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI RAVENNA (RA) COMUNE DI 130.000 ABITANTI CON

QUALIFICA DIRIGENZIALE.
DAL 01.04.1999 AL 30.11.2006 COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI FAENZA (RA) COMUNE DI 60.000 ABITANTI,  CON

QUALIFICA DIRIGENZIALE A FAR TEMPO DAL 01.01.2001

DAL 17.04.1990 AL 31.03.1999
 VICE COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DI FAENZA (RA),  A SEGUITO DI CONCORSO

PUBBLICO.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

ANNO 2016 MASTER SULLA DISCIPLINA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA CONSEGUITO PRESSO LA SCUOLA

SUPERIORE DELL’AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E DEGLI ENTI LOCALI CON LA VOTAZIONE DI 60/60

ANNO ACCADEMICO 2003/2004 MASTER UNIVERSITARIO,  DI 1°  LIVELLO,  DI STUDI SUL MEDIO ORIENTE DAL TITOLO “FATTORE

ETNICO-RELIGIOSO E TEMI ECONOMICI,  GIURIDICI E STORICO POLITICI’,  CONSEGUITO PRESSO

L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO, FACOLTÀ DI SCIENZE POLITICHE, NELL'ANNO ACCADEMICO

2003/2004, CON IL SUPERAMENTO DI QUATTRO ESAMI DI PROFITTO E REALIZZAZIONE DI TESINA

FINALE 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 14



ANNO ACCADEMICO 1986-1987 LAUREA IN GIURISPRUDENZA, VECCHIO ORDINAMENTO, CONSEGUITA PRESSO L'UNIVERSITÀ DEGLI

STUDI DI BOLOGNA CON IL PUNTEGGIO DI 98/110,  CON UNA TESI SPERIMENTALE IN DIRITTO

COSTITUZIONALE,  AVENTE TITOLO:  IL MINISTERO SENZA PORTAFOGLIO DELLA PROTEZIONE

CIVILE.
24.06.2013 SEMINARIO “VERO O FALSO”-  PERCORSO SULL’ANTI-CONTRAFFAZIONE TENUTOSI PRESSO IL

COMUNE DI MILANO.
DAL 10 AL 11.06.2013 “CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE”  ORGANIZZATO DALLA SCUOLA INTERREGIONALE DI

POLIZIA LOCALE DELL'EMILIA ROMAGNA.
12.12.2012 SEMINARIO “CONTRASTO ALL'EVASIONE FISCALE:  ASPETTI TRIBUTARI E RUOLO DELLA POLIZIA

LOCALE” TENUTOSI PRESSO IL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE DI BOLOGNA ED ORGANIZZATO

DALLA SCUOLA DI POLIZIA LOCALE DELL'EMILIA ROMAGNA.
27.10.2012 GIORNATA DI STUDIO SUI TEMI DELLA SICUREZZA,  AVENTE TITOLO “TUTELA DEGLI OPERATORI

DELLA SICUREZZA PUBBLICA” SVOLTOSI A MILANO MARITTIMA /RA) ED ORGANIZZATO DAL COMUNE

DI CERVIA (RA)
02.02.2011 “CORSO DI FORMAZIONE SUL NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA

PERFORMANCE”, ORGANIZZATO DAL COMUNE DI RIMINI.
22.06.2010 CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI “RESPONSABILITÀ DISCIPLINARE DEL PERSONALE

DIPENDENTE E DIRIGENTE.  INCARICHI DIRIGENZIALI:  VALUTAZIONE E RESPONSABILITÀ”,
ORGANIZZATO DAL COMUNE DI RIMINI.

21.05.2010 CONVEGNO “GIORNATA DI STUDIO PER LA POLIZIA LOCALE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA”,
ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE POLIZIA LOCALE D'ITALIA.

06.11.2009 CONFERENZA REGIONALE “LA PREVENZIONE SISMICA”  SVOLTOSI A BOLOGNA ED ORGANIZZATO

DALLA REGIONE EMILA ROMAGNA.
21.12.2007 CORSO DECENTRATO “CONOSCERE, FARE, COOPERARE: PER UN MODERNO AGIRE AL SERVIZIO DEL

CITTADINO”, ORGANIZZATO DALLA PREFETTURA DI RIMINI.
09/10/11.11.2007 CONVEGNO NAZIONALE “AMBIENTE E SICUREZZA”  SVOLTOSI A FORLÌ ORGANIZZATO DA IPA

CESENA-FORLÌ.
07.11/.007 SEMINARIO DI SPECIALIZZAZIONE “LEGISLAZIONE REGIONALE E POLIZIA LOCALE IN EMILIA

ROMAGNA”, SVOLTOSI A BOLOGNA ED ORGANIZZATO DALL’ANVU.
05.04.2006 GIORNATA DI STUDIO PER OPERATORI DI POLIZIA MUNICIPALE AFFERENTE IL “ CODICE DELLA

STRADA-  PUBBLICI ESERCIZI ED ATTIVITÀ RICETTIVE2, SVOLTOSI A FIDENZA ED ORGANIZZATO

DALL'A.N.C.U.P.M.
11.11.2005 GIORNATA FORMATIVA AFFERENTE “IL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO”,  ORGANIZZATO DAL

COMUNE DI FAENZA.
PERIODO DAL 13.06.2005 A 
13.10.2005

CORSO DI FORMAZIONE “PERCORSO DI SVILUPPO DELLA DIRIGENZA DEL COMUNE DI FAENZA”,
SVOLTOSI A BRISIGHELLA (RA) ORGANIZZATO DA LIUC MAGGIOLI.

28.4.2005 ATTESTAZIONE DEL “CORSO DI AGGIORNAMENTO PER COMANDANTI DI COMUNI MEDIO-GRANDI”,
ORGANIZZATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA DELLA DURATA DI 21  ORE DI CUI 19
FREQUENTATE.

12/13.03.2005 “SEMINARIO INTERDISCIPLINARE PER OPERATORI DI POLIZIA"  SVOLTOSI A RAVENNA ED

ORGANIZZATO DAL COMITATO I.P.A DI RAVENNA.
04.05.2004 ATTESTAZIONE DEL “CORSO DI AGGIORNAMENTO PER COMANDANTI DI COMUNI MEDIO-GRANDI”,

ORGANIZZATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA DELLA DURATA DI 90  ORE DI CUI 69.75
FREQUENTATE.

17.12.2003 SEMINARIO SUL TEMA “IL COORDINAMENTO DELLE FORZE DI POLIZIA:  SICUREZZA E POLIZIA

LOCALE”,  TENUTOSI A BOLOGNA ED ORGANIZZATO DALLA SCUOLA REGIONALE SPECIALIZZATA DI

POLIZIA DELL'EMILIA ROMAGNA.
26/27.10.2002 CONVEGNO NAZIONALE SUL TEMA”RIFORMA FEDERALISTA,  EMERGENZA DEL TERRITORIO E

DELL'AMBIENTE:RUOLO DEL VOLONTARIATO ORGANIZZATO E DELLA POLIZIA LOCALE”,  SVOLTOSI A

BAGNACAVALLO (RA)  ORGANIZZATO DALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE VIGILI DEL FUOCO

VOLONTARI.
29.01.2002 ATTESTAZIONE DI PARTECIPAZIONE AL CORSO “INTERNET PER COMUNICARE”,  SVOLTOSI A

RAVENNA,  ORGANIZZATO DAL CESCOT  (CENTRO SVILUPPO COMMERCIO TURISMO E

TERZIARIO EMILIA- ROMAGNA, DELLA DURATA DI 15 ORE DI CUI 15 FREQUENTATE.
14.01.2002 GIORNATA DI STUDIO PER UFFICIALI DI POLIZIA GIUDIZIARIA SUL TEMA “IL GIUDICE DI PACE E

L’ATTIVITÀ DI POLIZIA GIUDIZIARIA”,  SVOLTASI A BAGNACAVALLO (RA),  ORGANIZZATA DAI

COMANDI DI P.M. DI RAVENNA, FAENZA E BAGNACAVALLO

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 14



20/21/22.09.2001 CONVEGNO NAZIONALE DI POLIZIA LOCALE SUL TEMA “IL GOVERNO DELLA SICUREZZA LOCALE”,
TENUTOSI A RICCIONE. 

 20.06.2001 SEMINARIO SUL TEMA “IL TESTO UNICO SULLA DOCUMENTAIONE AMMINISTRATIVA”,  TENUTOSI A

FAENZA ED ORGANIZZATO DAL COMUNE DI FAENZA.
27.03.2001 SEMINARIO DI STUDIO “LE COMPETENZA PENALI DEL GIUDICE DI PACE-ASPETTI OPERATIVI PER LA

27.03.2001  POLIZIA MUNICIPALE ORGANIZZATO DALL’  AN.C.U.P.M.  DELEGAZIONE

DELL'EMILIA ROMAGNA.
ANNO ACCADEMICO 1998/1999 CICLO DI SEMINARI IN TEMA DI “CRIMINALISTICA E INVESTIGAZIONE”  TENUTI,  NELL’AMBITO

DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA AI  CORSO DI DIPLOMA UNIVERSITARIO PER OPERATORE DELLA

SICUREZZA E DEL CONTROLLO SOCIALE,PRESSO LA SEDE DI FORLÌ DELLA FACOLTÀ DI SCIENZE

POLITICHE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA.
BIENNIO 1992/1993 CORSO AFFERENTE “ATTUAZIONE DELLE LEGGI 142/90  E 241/90,  ORGANIZZATO DALLA

PROVINCIA DI RAVENNA.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 14



PRIMA LINGUA Italiano

ALTRE LINGUE

Francese
• Capacità di lettura Buono

• Capacità di scrittura Buono
• Capacità di espressione orale ELEMENTARE

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

EFFICACE INTERAZIONE CON IL PERSONALE DIPENDENTE ESPLICITATA ANCHE ATTRAVERSO GRUPPI 
SPECIFICI DI LAVORO COSTITUITI CON RIFERIMENTO A TEMATICHE AFFERENTI  SINGOLE ATTRIBUZIONI

DI POLIZIA LOCALE.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

ORGANIZZAZIONE DI UNITÀ COMPLESSE IN AMBITO PROFESSIONALE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO

AL COMANDO ESPLETATO PRESSI I COMUNI DI RAVENNA E RIMINI.

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

DISCRETE PER VIDEOSCRITTURA,INTERNET E POSTA ELETTRONICA.

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Competenze non precedentemente
indicate.

ESPERIENZA MATURATA IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE.

PATENTE O PATENTI Patente B

ULTERIORI INFORMAZIONI PUBBLICAZIONE, IN QUALITÀ DI COAUTORE, DEI SEGUENTI TESTI PER LA CASA EDITRICE LAURUS

ROBUFFO:  IL PROCESSO PENALE DAVANTI AL GIUDICE DI PACE (ANNO 2002);  LA

FALSIFICAZIONE DELLE PATENTI STRANIERE (ANNO 2005);  MANUALE TECNICO-GIURIDICO DI

INFORTUNISTICA STRADALE (ANNO 2005).
COLLABORAZIONE,  IN QUALITÀ DI AUTORE,  CON IL SITO INTERNET PROFESSIONALE

WWW.POLIZIAMUNICIPALE.IT  .
PUBBLICAZIONE DI UNA PLURALITÀ ED APPROFONDIMENTI IN RIVISTE AFFERENTI LA POLIZIA

LOCALE,  QUALI “CROCEVIA”,  ED.  MAGGIOLI;   DOCENZE NELL’AMBITO DI CORSI ED INCONTRI

TEMATICI TENUTI AD OPERATORI DI POLIZIA LOCALE E PARTECIPAZIONE, IN QUALITÀ DI RELATORE, AD

UNA PLURALITÀ DI CONVEGNI,  FRA I QUALI IL CONVEGNO NAZIONALE DI POLIZIA LOCALE DEL

COMUNE DI RICCIONE.

ALLEGATI

Data 22.07.2019                                                                 
       Vasco Talenti

Documento sottoscritto con firma digitale

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.
 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 14

http://www.poliziamunicipale.it/


Pagina 1 - Curriculum vitae  
 

  

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  Venturoli Paolo 

Indirizzo  Piazza Rampi n. 1 

Telefono  0546 691671 

Fax  0546 691679 

E-mail  paolo.venturoli@romagnafaentina.it 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA  

 

• Date (da – a)  Dal 01.01.2018 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Unione della Romagna Faentina 

P.zza del Popolo, 31 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Funzionario Amministrativo Contabile – categoria DG3 (ex 8° q.f.) - P.O. Responsabile del 

Servizio Istruzione  
 

• Date (da – a)  2017 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Unione della Romagna Faentina 

P.zza del Popolo, 31 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Funzionario Amministrativo Contabile – categoria DG3 (ex 8° q.f.) - P.O. Responsabile del 

Servizio Istruzione dell'Unione della Romagna Faentina e del Servizio Sport del Comune di 

Faenza 
 

• Date (da – a)  2012 - 2016 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Faenza 

P.zza del Popolo, 31 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Funzionario Amministrativo Contabile – categoria DG3 (ex 8° q.f.) - P.O. Responsabile del 

Servizio Infanzia Istruzione e Sport 

 

• Date (da – a)  2005 - 2011 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Faenza 

P.zza del Popolo, 31 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Funzionario amministrativo contabile - categoria DG3 (ex 8° q.f.) presso il Settore Lavori 

Pubblici 

 

• Date (da – a)  2001 - 2005 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Forlì 

P.zza Saffi,1 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Funzionario Amministrativo Gestionale – categoria D3 (ex 8° q.f.), responsabile Unità di base 

Espropri del Servizio Amministrativo dell’Area Pianificazione e Sviluppo Territoriale Ambientale 

ed Economico 

 

• Date (da – a)  1997 - 2001 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Forlì 

P.zza Saffi, 1 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 14



Pagina 2 - Curriculum vitae  
 

  

  

 

• Tipo di impiego  Funzionario Amministrativo Gestionale – categoria D3 (ex 8° q.f.),  presso il Servizio 

Partecipazione e Sport del Settore Affari Generali, con funzioni di segretario della Circoscrizione 

n. 1 

 

• Date (da – a)  1996 – 1997 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Santarcangelo (RN) 

P.zza Ganganelli, 1 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo Giuridico Amministrativo (ex 7° q.f.) presso il Settore Tecnico 

 

• Date (da – a)  1996 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Crespellano (BO) 

P.zza Berozzi, 3 

• Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

• Tipo di impiego  Impiegato amministrativo di concetto (ex 6° q.f.) presso il Settore Servizi Sociali 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Laurea in Giurisprudenza conseguita presso l’Università degli Studi di Bologna con votazione 

105/110 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 Master di II° livello in Scienze Amministrative conseguito presso l’Università degli Studi di Urbino 

con votazione 110/110 e lode 

Lingue straniere  Inglese. Livello di conoscenza: B2 

First Certificate in English rilasciato dall’University of Cambridge con votazione “B” 

Conoscenze informatiche  Sistemi operativi: Microsoft Windows, Linux Mint 

Software applicativi: Microsoft Office, Open Office, LibreOffice 

Patente europea del computer (E.C.D.L.) 

Corsi di aggiornamento  Corsi in materia di gestione del personale, comunicazione, organizzazione, espropri, urbanistica, 

contratti e informatica 
 

 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 14



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2019 / 5436
del SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITA'

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE NELLA 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SUPPORTO PER IL CENTRO DELLE 
FAMIGLIE DELL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA. PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 50/2016 

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 26/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

CARANESE ANTONELLA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 14


